発行：東京商工会議所 証明センター

Tel:03-3283-7610 / Fax:03-3201-6265
URL: http://www.tokyo-cci.or.jp/shomei_center/

No. TCCI-0054

Date : 2015 年 1 月 9 日

申請者 各位

船会社等におけるイニシャルサイン署名登録時のお願い書提出について

 日頃より東京商工会議所の各種貿易証明のご利用まことにありがとうございます。

さて、署名届によるサイン登録につきましては、１名１サインの登録が原則となっており

ますが、船会社においては B/L 等へイニシャルサインが使用される慣習に鑑み、通常のサイ

ンと併せてイニシャルサインの署名登録を認め、例外的に１名２サインを登録可能とする運

用としています。

今後、船会社等において通常の署名と併せてイニシャルサインを登録する場合は、「イニシ

ャルサイン登録に関するお願い書」の提出が必要とさせていただきますので、ご申請に際し

ましてはご注意くださいますようお願い申し上げます。

記

○イニシャルサイン登録に関するお願い書

 別紙参照（※２年間（貿易登録有効期間内）に１回ご提出）

○署名届へのイニシャルサインの記載例

○その他

 現在、登録いただいているイニシャルサインについては「お願い書」の提出は不要です。

貿易登録を更新する際に改めてご提出ください。

以 上

【本件担当】東京商工会議所 証明センター（髙橋、髙木）

BBBuuusssiiinnneeessssss   CCCeeerrrtttiiifffiiicccaaattteee   nnneeewwwsss

右上にイニシャル

サインを記載する

通常のサインは

中央に記載する

発行：東京商工会議所 証明センター

Tel:03-3283-7610 / Fax:03-3201-6265
URL: http://www.tokyo-cci.or.jp/shomei_center/

平成    年   月   日

東京商工会議所 御中

 貿易登録番号：

会社名：

代表取締役氏名：         （代表者印）

本件担当者：

部課名：

電話番号：

イニシャルサイン登録に関するお願い書

 当社はこのたび、署名届にサインを登録するにあたり、通常のサインの加え、イニシャル

サインの登録をお願いいたします。

 署名登録にあたり、本来は１名１サインの登録が原則であることは承知しているところで

すが、下記の理由でイニシャルサインを加えた１名２サインの登録をお願い申しあげます。

 なお、本件に係る一切の責任は弊社が負いますことを誓約いたします。

 また、下記５の期間満了後、貿易登録の更新時に署名を登録する際には改めて本お願い書

を提出させていただきますので、その際は宜しくお願い致します。

記

１．イニシャルサインの登録を必要とする理由：

（例）当社が発行する船荷証券、海上輸送状及び各種証明書上に、訂正印を押印する際

及び On board notation（船積証明追記）の記載がある際などに、イニシャルサ

インを使用することがあるため。

２．本お願い書の有効期間：

   年  月  日～   年  月  日

以上

イニシャルサイン登録に関するお願い書 サンプル

貿易登録の有効期限内であること